ditor aliam domum esset conducturus, si hanc non habuisset. Alijs etiã modis declarauit Vincent. Carot. de locat. & conducto, par. 2. gradu 3. quæst. 2. per totam, fol. mihi 110.

8 Quam igitur ob causam speciale a deo ius, & singulare, atque ab alijs diuersum, vt vidimus, circa generum statutum fuerit Pontificia dict. capit. salubriter, constitutione, difficile admodum videri solet scribentibus, qui diuersimode decisionẽ eandem explicarunt, sicuti constat ex infinitis fere interpretationibus, quas & antiquiores, & recentiores iuris interpretes ad illius decretalis explicationem excogitarũt, & post ipsos antiquos Didac. Couar. var. resolutio. libr. 3. cap. 1. ex numero 3. Nauarrus, in manuali, cap. 17. numer. 213. & 273. & in capite primo, 14. quæstione 3. ex numer. 64. cum sequentib. Petrus à Nauarra, de restitutione, tomo 2. libro 3. capit. 2. ex numer. 352. Lara, in l. si quis à liberis, §. si quis ex his, ex numer. 56. ff. de liberis agnoscendis. Caballinus, milleloquio 432. qui quanuis plurima inuoluat ad dicti capit. intellectum, nullum tamẽ certum, aut verum, & firmum assignat, & ultra relatos à Petro Cenedo, collectanea 14. ad decretales, numer. primo, Aluarus Valascus, consultatione 8. per totam, qui de materia eiusdem, cap. salubriter, excitat octo quæstiones præcipuas, & vtiliter, atque practice procedit, D. Espino, in Speculo, glossa rubricæ, parte 13. num. 44. Pater Ludouicus Molina, tomo 2. de iustit. & iure, tractatu 2. disputatio. 321. per totam. Mexia, de taxa panis, concl. 3. Anto. Thesau. decis. Pedemont. 43. & 45. Acchil. Pedrocha, in consil. 14. nu. 2. & 3. & 4. Petr. de Barbof. in l. 2. in princ. n. 40. & in l. de diuisione, ex nu. 1. ff. solut. matrimo. Pater Michael Salon, de iustit. & iure, controu. 14. per totam, fol. mihi 818. cum seq. D. Felicianus de Solis, in tractatu de censibus, lib. 2. c. 5. ex nu. 20. Alex. Trentacinquius, variar. resolut. tom. 1. lib. 3. de pignor. & Hyp. resolut. 2. ex nu. 13. fol. mihi 222. vbi pluribus modis limitat, atq; declarat decisionẽ eiusdem c. salubriter.

9 Et vere cum authores præfati per multos adduxerint intellectus, & antiquiorum, neotericorum etiam quorundam interpretationes retulerint, & improbauerint ad textum eundem, ego nunc alijs scienter consultoquẽ prætermisissis, in eis duntaxat insistam interpretationibus confutandis, quæ à nonnullis ex superioribus authoribus assignantur, & à nemine hæctenus approbatur, nec confutatur, in alijs verò (quoniam transcribendi vitium abhorreo) ad eosdem me retulerim. Primo autem loco se se offert D. Espino ad dictam decretalem intellectus quidam, quem ipse dicit esse verum vbi supra, glossa rubricæ, dicta parte 13. num. 44. videlicet, quod cum maritus sit adstrictus de reseruanda dote illæsa vxori, quoties matrimonium solutum fuerit, si fructus percepti ad sustinenda onera matrimonij essent deducendi in sortem, iam maritus nullum commodum, imò potius incommodum ex dote perciperet, quæ ratione, siue maritus negotiator sit, siue non, fructus ex pignore percepti, præcipui illi sunt, cum præsumendum sit, quod si dos sibi solueretur, vt fuit promissa, emeret aliquam rem, quæ posset sufficere ad onera matrimonij, & familiar supportanda. Et hæctenus Doctor Espino, qui decipitur proculdubio, dum dicit, istum intellectum verum esse, & tanquam nouum recenset eundem, aut Magistrum Dominicum Sotum ipsius authorem libro sexto, de iustitia, & iure, quæstione prima, articulo secundo, ad secundum, silentio prætermittit. Prætereà, quod immemor fuerit quam plurimorum, quæ aduersus intellectũ præfatum adnotauit D. Nauarrus, in dicto capite primo, 14. quæstion. 3. numer. 65. Pater Michael Salon, dicta controuer. 14. in versicul. loco citato, pagina mihi 821. quæ inuincibiliter, & concludenter ipsum ellidunt. Denique, quod non attringat Espino metipse rationem præcipuã Pontificiæ illius constitutionis, in versiculo, cum frequenter, quæ alio tendit, & diuerso fine, atque respectu excitari Pontificem demonstrat aperte.